

Số: 32 /BC-ĐHV

Nghệ An, ngày 01 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, công tác truyền thông giai đoạn 2017 - 2020

Ngày 14/11/2016, Nhà trường có Kế hoạch số 46/KH-ĐHV về cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 của Trường Đại học Vinh; ngày 23/02/2017, Nhà trường có Kế hoạch số 06/KH-ĐHV về chiến lược truyền thông Trường Đại học Vinh giai đoạn 2017 - 2020. Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-ĐHV ngày 12/5/2020 của Trường Đại học Vinh về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, công tác truyền thông giai đoạn 2017 - 2020, Nhà trường báo cáo công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, công tác truyền thông giai đoạn 2017 - 2020 như sau:

A. CÁC KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

1.1. Phổ biến, quán triệt chủ trương cải cách hành chính

Nội dung Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 2163/QĐ-BGDDT ngày 28/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016 - 2020 đã được Ban Giám hiệu Nhà trường quán triệt và triển khai thực hiện đến cán bộ, viên chức toàn Trường tại các Hội nghị cán bộ, viên chức năm học, Hội nghị giao ban cơ quan, Hội nghị tổng kết năm học của Nhà trường, các đơn vị và nhiều diễn đàn, sinh hoạt chính trị quan trọng khác.

Việc quán triệt chủ trương cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên, đi vào chiều sâu, bước đầu đã tạo được sự chuyển biến trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, viên chức, đặc biệt là lãnh đạo các đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đến sự ổn định chính trị, tiến độ, chất lượng công việc và sự phát triển của Nhà trường.

1.2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính

Căn cứ các Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nhà trường ban hành Kế hoạch số 46/KH-ĐHV ngày 14/11/2016 cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 của Trường Đại học Vinh (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 46) trong đó xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, trách nhiệm của từng đơn vị. Trên cơ sở Kế hoạch số 46, Nhà trường và tất cả các đơn vị đều đưa nội dung cải cách hành chính vào chương trình công tác; có đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tại Hội nghị giao ban cơ quan hàng tháng và Hội nghị tổng kết năm học.

Tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Nhà trường thông qua việc duy trì, thực hiện có hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa; điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi các nội dung Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Trường Đại học Vinh cập nhật theo quy định của Nhà nước và

tình hình thực tế¹; đồng thời, ban hành các quy chế, quy định phối hợp hoạt động giữa các đơn vị trong Trường².

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính cấp Trường và tại các đơn vị; làm tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, viên chức để mọi người hiểu rõ và thực hiện việc cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, những chủ trương lớn của Nhà trường.

2. Các nội dung công tác cải cách hành chính

2.1. Cải cách thể chế

Trên cơ sở hệ thống văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của các bộ, ngành liên quan, Nhà trường đã xây dựng và cơ bản hoàn thiện hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành Nhà trường một cách đồng bộ để triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục. Trong giai đoạn 2016 - 2020, Nhà trường đã ban hành 77 quy chế, quy định, quy trình, nội quy, hướng dẫn, chương trình... để phục vụ công tác điều hành, quản lý Nhà trường; trong đó, có 12 văn bản bổ sung, chỉnh sửa cho phù hợp với quy định mới của Nhà nước và thực tế hoạt động của Nhà trường³.

¹ Ban hành kèm theo Quyết định số 300/QĐ-ĐHV ngày 24/4/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

² Quy chế phối hợp giữa các đơn vị với Trung tâm TH-TN (năm học 2016 - 2017); Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh, nhiệm kỳ 2015 - 2020 (năm học 2019 - 2020);

³ * Năm học 2016 - 2017 (22): Quy định tổ chức quản lý và hoạt động của website; Quy chế về công tác cán bộ; Quy định thời gian làm việc giờ hành chính đối với cán bộ giảng dạy tham gia công tác quản lý; Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Đào tạo liên tục; Quy định về công tác biên soạn, xuất bản, sử dụng giáo trình, tài liệu học tập; Quy định về điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh giảng viên chính, giảng viên cao cấp, phó giáo sư, giáo sư; Quy trình hạch toán; Quy định về chế độ thỉnh giảng ngoại ngữ; Quy định tạm thời công tác lấy ý kiến phản hồi từ người học; Quy chế phối hợp giữa các đơn vị với Trung tâm TH-TN; Bổ sung, sửa đổi quy chế chi tiêu nội bộ; Quy hoạch tổng thể hệ thống thông tin quản lý; Quy trình quản lý tài sản, máy móc thiết bị tại Trung tâm TH-TN; Quy trình nghỉ hưởng chế độ BHXH; Quy định xây dựng, quản lý và sử dụng ngân hàng đề thi; Quy định tạm thời công tác sinh viên vừa làm vừa học và giáo dục từ xa; Quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm TH-TN; Quy trình thanh toán làm thêm ngoài giờ; Quy định quản lý, khai thác và sử dụng tài sản; Quy trình quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, cải tạo, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị; Quy trình xử lý nghiệp vụ trên phần mềm đánh giá năng lực ngoại ngữ, tin học; Sửa đổi Quy chế tổ chức và hoạt động của tổ quản lý cơ sở vật chất Hưng Bình.

* Năm học 2017 - 2018 (20): Quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các Viện trực thuộc Trường; Quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm Nghiên cứu - Khởi nghiệp Sáng tạo; Quy định đánh giá, xếp loại CBVC Trường Đại học Vinh; Quy chế quản lý CBCCVC Trường Đại học Vinh học tập, công tác ở nước ngoài; Sửa đổi, bổ sung một số điều về quy định điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm GVC, GVCC, PGS, GS; Quy chế quản lý hồ sơ CCVC; Quy định tổ chức và hoạt động của Bộ phận pháp chế Trường Đại học Vinh; Quy chế tổ chức hoạt động tạm thời của Ban Quản lý Cơ sở II; Hướng dẫn nghiệm thu ngân hàng câu hỏi thi, kiểm tra đối với các đề tài CDIO; Quy định về công tác tổ chức đánh giá và quản lý kết quả học tập trong đào tạo tiếp cận CDIO; Hướng dẫn công tác tổ chức đánh giá và quản lý kết quả học tập trong đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO theo hệ thống tín chỉ tại đơn vị liên kết; Hướng dẫn thực hiện đánh giá quá trình trong đào tạo theo tiếp cận CDIO tại Trường Đại học Vinh; Bổ sung, sửa đổi Quy chế in và quản lý văn bằng, chứng chỉ của Trường Đại học Vinh; Bổ sung, sửa đổi Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trường Đại học Vinh; Quy trình quản lý quá trình đào tạo trình độ thạc sĩ tại Trường Đại học Vinh; Quy trình quản lý quá trình đào tạo trình độ tiến sĩ tại Trường Đại học Vinh; Hướng dẫn việc kiểm tra sự trùng lặp trong đào tạo trình độ sau đại học tại Trường Đại học Vinh; Bổ sung, chỉnh sửa Phụ lục III Quy định đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Vinh (kèm theo Quyết định số 863/QĐ-ĐHV ngày 20/7/2016); Quy trình quản lý chất lượng TH-TN theo hệ thống ISO: 9001-2015.

* Năm học 2018 - 2019 (15): Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2019 - 2020 của Trường Đại học Vinh; Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc cựu HSSV; Quy định quản lý người nước ngoài học tập tại Trường Đại học Vinh; Quy định về hoạt động Đàm bảo chất lượng; Quy định phân cấp phân quyền trong quản lý, vận hành Hệ thống Công thông tin học tập trực tuyến phục vụ dạy học cao học từ khóa 26; Quy định tạm thời về tổ chức và hoạt động của Trung tâm BD NVSP; Quy định tạm thời về tổ chức và hoạt động đối với nhóm nghiên cứu của Trường Đại học Vinh; Bổ sung, sửa đổi Quy định đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Vinh; Quy định hoạt động của Hội đồng Kiểm định CLGD; Quy định về ứng dụng Hệ quản trị học tập LMS trong đào tạo sau đại học; Quy trình triển khai ứng dụng Hệ thống hỗ trợ

Thực hiện có hiệu quả việc quản lý theo chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển Nhà trường trong giai đoạn 2016 - 2020 phù hợp với tình hình mới. Trong đó, việc tái cấu trúc Nhà trường giai đoạn 1 đã đạt được những kết quả tốt; xây dựng và phát triển chương trình đào tạo tiếp cận CDIO cơ bản đáp ứng được yêu cầu và tiến độ công việc⁴; triển khai xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001:2015⁵.

Nhà trường ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn 2030⁶. Trong thời gian qua, tùy đặc thù công việc và chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, các đơn vị trong Trường đã xây dựng kế hoạch năm học, chương trình công tác... để triển khai thực hiện chiến lược phát triển Nhà trường phù hợp với sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu tổng quát, giá trị cốt lõi và triết lý giáo dục của Trường.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính. Hoạt động thanh - kiểm tra và nhiệm vụ pháp chế góp phần đảm bảo nền nếp, kỷ luật, kỷ cương trong Nhà trường, vừa có tính động viên, khuyến khích, vừa có tính phòng ngừa, giáo dục; làm cho các tập thể, cá nhân hiểu rõ và chấp

nâng cao chất lượng tài liệu phục vụ đào tạo sau đại học tại Trường Đại học Vinh; Nội quy quản lý, sử dụng máy điều hòa nhiệt độ tại các phòng học; Quy tắc ứng xử HS, SV, HV Trường Đại học Vinh.

* Năm học 2019 - 2020 (20): Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh; Quy chế quản lý văn bằng, chứng chỉ, phụ lục văn bằng của Trường Đại học Vinh; Bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ về bằng quy đổi giờ dạy...; Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ về Giờ quy chuẩn; Quy chế quản lý và sử dụng con dấu của Trường; Quy chế phối hợp giữ Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Bổ sung Quy định đào tạo đại học hệ VLVH áp dụng phương thức đào tạo trực tuyến e-Learning kết hợp với đào tạo truyền thống; Quy định tạm thời định mức các khoản chi về công tác tổ chức ôn tập, bồi dưỡng, thi cấp chứng chỉ, chứng nhận ngoại ngữ, tin học; Quy định xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển thẳng vào đại học chính quy Trường Đại học Vinh năm 2020; Quy định quản lý người nước ngoài học tập tại Trường Đại học Vinh; Quy định chuẩn đầu ra kỹ năng mềm cho sinh viên hệ chính quy đào tạo theo hệ thống tín chỉ; Quy định về quy trình xây dựng và phát triển chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ; Quy định tạm thời định mức một số khoản chi liên quan đến các lớp tuyển sinh đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ ngắn hạn do các khoa, viện liên hệ, mở và tổ chức lớp học, được giao TT BDNVSP quản lý, lưu trữ các hồ sơ liên quan; Quy định tạm thời định mức một số khoản chi liên quan đến các lớp tuyển sinh đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ ngắn hạn tại Thanh Hóa do VP Đại diện tại Thanh Hóa liên hệ, mở và tổ chức lớp học; Quy định về quản lý, khai thác và sử dụng tài sản; Quy định Thi đánh giá năng lực ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam tại Trường Đại học Vinh; Quy định thực hiện miễn, giảm học phí đối với học sinh; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1237/QĐ-DHV về việc ban hành Quy định về điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh giảng viên chính, giảng viên cao cấp, phó giáo sư, giáo sư.

4 * Năm học 2016 - 2017: Triển khai thực hiện Đề án xây dựng và phát triển chương trình đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO giai đoạn 2016 - 2020 áp dụng cho sinh viên từ khóa 58. Tổ chức tập huấn về phương pháp biên soạn đề cương học phần; phương pháp biên soạn đề cương bài giảng chi tiết học phần/môn học; phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá tiếp cận CDIO; ra đề thi online.

* Năm học 2017 - 2018: Triển khai thực hiện 75 đề tài NCKH trọng điểm cấp Trường. Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá tiếp cận CDIO cho 75 học phần của các ngành giảng dạy trong 3 học kỳ đầu của khóa 58. Xây dựng và phát triển chương trình đào tạo tiếp cận CDIO, triển khai dạy học theo chương trình tiếp cận CDIO từ khóa đào tạo thứ 58. Trường Đại học Vinh đã chính thức trở thành thành viên của Hiệp hội CDIO quốc tế vào ngày 14/3/2018.

* Năm học 2018 - 2019: Nghiệm thu 75 đề tài KHCN trọng điểm cấp Trường về xây dựng và phát triển chương trình đào tạo theo tiếp cận CDIO giai đoạn 2; tiếp tục triển khai 78 đề tài CDIO giai đoạn 3 (dự kiến hoàn thành vào tháng 7/2020). Hoàn thành công trình "không gian học tập" phục vụ học tập, nghiên cứu theo hướng đào tạo tiếp cận CDIO.

⁵ Ngày 26/8/2019, ban hành Kế hoạch số 42/KH-DHV triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 tại Trường Đại học Vinh. Ngày 09/9/2019, Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ký Quyết định số 2424/QĐ-DHV về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 tại Trường Đại học Vinh.

⁶ Ban hành kèm theo Quyết định số 1278/QĐ-DHV ngày 28/12/2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

hành tốt hơn các quy định của pháp luật, các nội quy, quy chế của ngành, của Trường cũng như việc thực hiện các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính

Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Trường Đại học Vinh⁷; kiểm soát chặt chẽ các quy định, thủ tục hành chính ngay từ khâu dự thảo văn bản, thực hiện nghiêm túc quy trình ban hành văn bản⁸, đặc biệt là các văn bản có quy định thủ tục hành chính.

Kiểm soát chặt chẽ và thực hiện đầy đủ quy trình (dánh giá tác động, tham gia ý kiến, thẩm định thủ tục hành chính) trước ban hành mới các thủ tục hành chính của Nhà trường trong các dự thảo văn bản điều hành Nhà trường.

Trong giai đoạn 2016 - 2020, trong số 77 văn bản Nhà trường ban hành phục vụ công tác điều hành, quản lý, có 12 văn bản bổ sung, chỉnh sửa để phù hợp với tình hình thực tế, góp phần giảm thiểu các thủ tục hành chính không cần thiết. Ngoài ra, thực hiện sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu, các đơn vị đã chủ động tham mưu để Nhà trường cắt giảm một số thủ tục trong lĩnh vực tài chính, hành chính... góp phần nâng cao hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ công việc.

Tiếp tục phát huy có hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa, thực hiện tốt Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Trường Đại học Vinh. Công bố công khai, minh bạch thủ tục hành chính, cập nhật đầy đủ các thủ tục hành chính trên website của Trường. Làm tốt công tác kiểm tra việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật.

Nhà trường đã có nhiều đổi mới trong các mặt hoạt động trao đổi thông tin trong giải quyết công việc: Tại Hội nghị giao ban cơ quan hàng tháng, mời thêm các Trưởng bộ môn, các bộ phận trợ lý, cố vấn học tập cùng tham dự để tăng cường khai thông thông tin, phát huy trí tuệ tập thể trong việc đóng góp ý kiến, giải pháp cho Nhà trường; đồng thời, các đơn vị được trực tiếp trao đổi, làm rõ trách nhiệm trong giải quyết công việc; giao việc qua hệ thống iOffice, thông tin được chuyển tải nhanh, lưu dấu vết xử lý, dễ kiểm tra và thuận tiện cho công tác thống kê, lưu trữ.

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy

Việc ban hành, rà soát, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc được Nhà trường tiến hành thường xuyên theo đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh và quy trình, thủ tục thành lập, giải thể, chia tách, sáp nhập, hợp nhất các bộ phận, đơn vị trực thuộc Trường Đại học Vinh. Năm 2016, Nhà trường ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc Trường Đại học Vinh⁹ trên cơ sở Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc Trường (ban hành theo Quyết định số 359/QĐ-ĐHV ngày 25/02/2011), đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế phát triển của Nhà trường. Năm 2019, với sự thay đổi cơ cấu sau khi thực hiện Đề án tái cấu trúc, Nhà trường ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Vinh¹⁰.

Thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, ý kiến chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh ủy Nghệ An, Nhà trường ban hành và thực hiện Đề án tổng thể tái cấu trúc Trường Đại học Vinh¹¹. Theo đó, trong giai đoạn 2017 - 2019, cơ cấu tổ chức của Trường từ 51 đơn vị đầu mối đã rút gọn còn 40 đơn

⁷ Ban hành kèm theo Quyết định số 399/QĐ-ĐHV ngày 14/4/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

⁸ Trong giai đoạn 2016 - 2020, Nhà trường ban hành gần 26.500 văn bản hành chính các loại.

⁹ Ban hành kèm theo Quyết định số 428/QĐ-ĐHV ngày 21/4/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh

¹⁰ Ban hành kèm theo Quyết định số 2396/QĐ-ĐHV ngày 06/9/2019 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

¹¹ Đề án số 04/ĐA-ĐHV ngày 31/3/2017 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

vị. Cơ cấu tổ chức của Trường hiện nay gồm có: 7 khoa, 6 viện, 2 trường trực thuộc, 11 phòng ban, 11 trung tâm, 1 trạm, 1 nhà xuất bản; tại các viện, khoa đào tạo, từ trên 90 bộ môn đã kiện toàn còn 67 bộ môn.

2.4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức

Nhà trường ban hành Quy chế về công tác cán bộ¹² quy định cụ thể về công tác tuyển dụng, sử dụng, nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng, chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, miễn nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý và kéo dài thời gian làm việc đối với cán bộ, viên chức và người lao động thuộc Trường Đại học Vinh.

Việc tuyển dụng cán bộ được thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nghị định 29 của Chính phủ và luôn được Nhà trường xác định là một trong những nhiệm vụ và giải pháp quan trọng hàng đầu.

Từ năm 2015, Nhà trường chỉ tuyển giảng viên là những người có học vị thạc sĩ trở lên. Giảng viên đang ký hợp đồng lao động ngắn hạn muốn thi tuyển vào hợp đồng dài hạn phải có trình độ ngoại ngữ tiếng Anh đạt từ 450 điểm thi TOEFL trở lên hoặc tương đương. Nhiều Bộ môn đòi hỏi ứng viên phải tốt nghiệp đại học bằng giỏi của các trường chuyên ngành có chất lượng cao, trình độ tiếng Anh từ 5.5 IELTS quốc tế trở lên. Đối với khối hành chính, căn cứ nhu cầu công việc đơn vị đề nghị, hoặc do nhu cầu công việc, Nhà trường thành lập hội đồng khảo sát, nếu đạt yêu cầu Trường sẽ ký hợp đồng thử việc.

Hằng năm, Nhà trường tuyển dụng và tiếp nhận khoảng 40 cán bộ, viên chức cho các đơn vị. Bên cạnh đó, Nhà trường còn tạo mọi điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất cũng như thời gian để cán bộ, viên chức có điều kiện đi học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ. Đến nay, Nhà trường có một đội ngũ gồm 1.045 người (trong đó có 8 sĩ quan biệt phái), trong đó có 53 giáo sư, phó giáo sư, 53 giảng viên cao cấp, 292 tiến sĩ, 496 thạc sĩ. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, viên chức của Nhà trường đều đạt chuẩn theo quy định, đảm bảo về chất lượng. Giảng viên có trình độ Tiến sĩ đạt trên 40%. Đội ngũ cán bộ, viên chức của Trường ngày càng được trẻ hóa, so với năm 2015 tuổi đời bình quân của cán bộ là 38,6 thì hiện nay tuổi đời bình quân là 35,7.

Về công tác bổ nhiệm cán bộ, trên cơ sở Luật Giáo dục Đại học và các văn bản quy định của pháp luật hiện hành, Nhà trường thể chế hóa bằng Quy chế về công tác cán bộ. Trong thời gian qua, Nhà trường đã làm tốt công tác tuyển dụng và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý. Hiện tại có 20 cán bộ lãnh đạo, quản lý dưới 35 tuổi, chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của Nhà trường ngày càng được nâng lên, hiệu quả công việc ngày càng cao. Những năm gần đây, nhiều cán bộ của Trường đã được điều động và bổ nhiệm giữ các chức vụ chủ chốt tại các cục, vụ, viện của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng một số trường đại học trong nước.

Nhà trường tiến hành sắp xếp, điều động nhân lực phù hợp với chuyên môn, quy mô và cơ cấu của từng đơn vị ngay sau khi thực hiện Đề án tái cấu trúc, với phương châm: "*Mỗi giảng viên giảng dạy được ít nhất 2 môn/học phần và mỗi môn/học phần có ít nhất 2 người dạy, mỗi cán bộ hành chính thao một việc nhưng có thể làm được nhiều việc*"; mỗi việc thống nhất chỉ giao cho 01 đầu mối chủ trì để tiện theo dõi và điều hành. Tích cực thực hiện việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên đạt các chỉ tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo nhằm xây dựng và phát triển bền vững đội ngũ giảng viên. Từ năm 2016 đến tháng 5/2020, Nhà trường đã cử 222 cán bộ, viên chức đi học thạc sĩ, tiến sĩ, trong đó có 33 giảng viên

¹² Ban hành kèm theo Quyết định số 1128/QĐ-ĐHV ngày 26/9/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

được cử đi làm nghiên cứu sinh ở nước ngoài; cử 35 cán bộ đi học cao cấp lý luận chính trị, 140 cán bộ học trung cấp lý luận chính trị; mở 39 lớp bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực ngoại ngữ cho 2.452 lượt cán bộ viên chức của Trường. Qua đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, giảng viên đã vận dụng và phát huy tốt những kiến thức được đào tạo, bồi dưỡng vào công tác, hiệu quả công tác ngày một tốt hơn.

Đảng ủy Trường đã chỉ đạo xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp theo định hướng: phù hợp với nhiệm vụ và sự phát triển của Nhà trường; giảm độ tuổi bình quân, tăng tỷ lệ cán bộ trẻ; cụ thể hóa tiêu chuẩn cán bộ ở từng chức danh trên cơ sở tiêu chuẩn chung của cán bộ, chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của Nhà trường, đảm bảo sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ cán bộ.

Ngoài ra, Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường đã lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc điều động, luân chuyển cán bộ, viên chức nhằm nâng cao hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ, viên chức.

Công tác đánh giá cán bộ được Nhà trường chú trọng. Căn cứ quy chế, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy và Ban Giám hiệu đã triển khai việc nhận xét, đánh giá đến các tổ chức đảng, đơn vị, đoàn thể trực thuộc. Hàng tháng, các đơn vị trong trường đều tổ chức xếp loại cán bộ làm cơ sở để Nhà trường chi trả thu nhập tăng thêm. Kết quả xếp loại hàng tháng cũng là cơ sở để Nhà trường căn cứ xếp loại thi đua cuối năm, phát huy tinh thần làm chủ của các đơn vị, phân cấp đánh giá cán bộ cho Trường các đơn vị, giúp thực hiện tốt công tác quản lý, đánh giá cán bộ viên chức trong đơn vị.

Rà soát, bổ sung các văn bản đã ban hành về nâng cao việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, viên chức; thường xuyên thanh, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý kỷ luật nghiêm cán bộ, viên chức có hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phòng Thanh tra - Pháp chế phối hợp với các đơn vị và tổ chức Trường đã quyết liệt vào cuộc trong chấn chỉnh tác phong, lè lối làm việc; chú trọng quán triệt cán bộ viên chức thực hiện nghiêm giờ làm việc theo quy định; không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực... Đồng thời, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu đơn vị; rà soát lại quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, gắn với thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện đạo đức công vụ, văn hoá giao tiếp trong cán bộ. Cán bộ, viên chức các phòng, ban, đơn vị cũng nêu cao quyết tâm trong thực hiện và giám sát hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trực lợi khi xử lý, giải quyết công việc; đồng thời khi thực thi nhiệm vụ trang phục gọn gàng, văn minh, lịch sự theo quy định, có ý thức làm việc nghiêm túc, trách nhiệm, có thái độ hoà nhã, đúng mực; thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai thời gian tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa, lịch tiếp dân định kỳ của Ban Giám hiệu để cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên và các tổ chức, công dân đến giao dịch được biết. Việc thường xuyên kiểm tra nền nếp kỷ cương, kỷ luật hành chính đã góp phần cải thiện chỉ số cải cách hành chính và năng lực cạnh tranh của Nhà trường, quan trọng hơn vẫn là sự hài lòng của học sinh, sinh viên, học viên, của phụ huynh, của các đơn vị trong và ngoài trường.

Với các giải pháp đồng bộ cùng việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đã tạo bước chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức tổ chức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, viên chức trong hoạt động nghề nghiệp và văn hóa công sở. Qua đó, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ và chất

lượng đào tạo, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy hành chính của Nhà trường.

2.5. Cải cách tài chính công

Nhà trường tiếp tục bám sát và thực hiện theo Quy trình quản lý các khoản thu¹³ và Quy trình thanh toán¹⁴, đồng thời liên tục cập nhật các văn bản mới ban hành trong việc điều chỉnh các định mức về các khoản thu chi của Nhà nước để kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu và nguồn chi để quản lý tài chính một cách đúng đắn, hợp pháp và không vi phạm các quy định của pháp luật.

Thực hiện Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 28/12/2017 về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, hàng năm, định kỳ vào tháng 6, Nhà trường lập các mẫu biểu theo quy định, công khai về chất lượng giáo dục, điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và công khai thu chi tài chính, và đăng thông tin công khai rộng rãi lên trang thông tin điện tử của nhà trường.

Hàng năm, căn cứ tình hình hoạt động thực tiễn, các văn bản ban hành sửa đổi mới của các cơ quan quản lý, Nhà trường bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ, các quy trình, quy chế và các văn bản đang áp dụng cho phù hợp với thực tế¹⁵.

¹³ Ban hành kèm theo Quyết định số 1620/QĐ-ĐHV ngày 30/6/2011 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

¹⁴ Ban hành kèm theo Quyết định số 695/QĐ-ĐHV ngày 15/6/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

¹⁵ * Cập nhật, sửa đổi bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ:

- Quyết định số 1008/ĐHV-KHTC ngày 25/8/2016 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 1085/ĐHV-KHTC ngày 30/12/2016 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 337/ĐHV-KHTC ngày 14/4/2017 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 839/ĐHV-KHTC ngày 7/8/2017 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 1027/ĐHV-KHTC ngày 19/9/2017 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Thông báo 34/TB-ĐHV ngày 9/3/2018 về việc quy định định mức chi thực tập nghề nghiệp;
 - Quyết định số 198/ĐHV-KHTC ngày 29/3/2018 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 533/ĐHV-KHTC ngày 22/6/2018 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc biên soạn, nghiệm thu, xuất bản, phát hành, sử dụng giáo trình, tài liệu học tập và quản lý tài chính trong hoạt động xuất bản giáo trình, tài liệu học tập, sách liên kết tại Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 302/ĐHV-KHTC ngày 20/9/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 1187/ĐHV-KHTC ngày 28/5/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 2343/ĐHV-KHTC ngày 30/8/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 2371/ĐHV-KHTC ngày 31/8/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Vinh;
 - * Quyết định ban hành quy chế, quy định về quản lý tài chính, tài sản sửa đổi
 - Quyết định số 209/ĐHV-KHTC ngày 16/3/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy định về quản lý, khai thác và sử dụng tài sản của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 210/ĐHV-KHTC ngày 16/3/2017 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy trình quản lý đầu tư xây dựng cở bản, cải tạo, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị của Trường Đại học Vinh;
 - Quyết định số 3107/ĐHV-KHTC ngày 12/11/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy định về quản lý, khai thác và sử dụng tài sản của Trường Đại học Vinh;
 - * Đối với các nội dung hoạt động không thường xuyên, hoặc các chương trình, dự án mới được giao, Nhà trường ban hành các văn bản mới để hướng dẫn cho các bộ phận liên quan thực hiện:
- Chương trình phát triển các trường sư phạm để nghiên cứu năng lực đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông

Ngoài ra, Nhà trường ban hành nhiều chính sách, quy định hướng tới sự thông thoáng trong các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà khoa học cũng như các hoạt động KH&CN trong Trường như: Chính sách hỗ trợ kinh phí đối với các sản phẩm KH&CN bậc cao¹⁶; Đổi mới phương thức tổ chức hoạt động và trao giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học¹⁷; Quy định về tổ chức và hoạt động của các nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh; Quy định về việc đầu tư, khen thưởng, quy đổi giờ chuẩn giảng dạy đối với các sản phẩm khoa học và công nghệ chất lượng cao¹⁸.

Nhằm thực hiện việc xã hội hóa, huy động nguồn lực tài chính cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, nhà trường khuyến khích các tập thể, cá nhân, xây dựng các nhóm nghiên cứu và nhóm nghiên cứu mạnh cho các lĩnh vực thuộc các lĩnh vực khác nhau. Đồng thời, khuyến khích các nhóm nghiên cứu phối hợp liên kết với các doanh nghiệp, các tổ chức để thực hiện các nhiệm vụ khoa học.

Bên cạnh đó, Nhà trường thành lập Quỹ thực hiện nhiệm vụ KH&CN trong trường. Hàng năm, trên cơ sở các nguồn thu, Nhà trường trích lập kinh phí hoạt động khoa học cho mỗi năm và kêu gọi, thu hút sự đầu tư, góp vốn của các tập thể, cá nhân khác trong việc đóng góp xây dựng quỹ hoạt động khoa học của nhà trường.

Năm 2017, Trường Đại học Vinh được công nhận được đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục. Ngày 01/11/2017, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ký Quyết định số 4589/QĐ-BGDĐT về việc thành lập Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Trường Đại học Vinh.

Ngay sau khi được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục, Nhà trường đã tiến hành kiểm định và được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng 3 ngành đào tạo đại học chính quy là Quản trị kinh doanh, Kỹ sư xây dựng và Ngôn ngữ Anh. Nhà trường cũng đã xây dựng kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài các ngành đào tạo đại học chính quy giai đoạn 2019 - 2025.

Năm 2019, Trường Đại học Vinh là 1 trong 9 đơn vị được tổ chức thi đánh giá năng lực tiếng Anh theo Khung năng lực Ngoại ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam.

Thực hiện Quyết định số 695/QĐ-ĐHV ngày 15/6/2016 của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy trình thanh toán, tại các mục hướng dẫn hồ sơ thanh toán, Nhà trường đã quy định rõ thời gian tối đa cho việc tiếp nhận và xử lý các chứng từ kể từ ngày tiếp nhận đến ngày hoàn thành là 5 ngày. Theo đó, chứng từ được xử lý nhanh gọn, giải quyết được các vướng mắc và hỗ trợ và làm hài lòng cán bộ, giảng viên trong toàn trường cũng như các đối tác làm việc với Nhà trường.

Nhà trường hiện đang sử dụng phần mềm kế toán được cung cấp bởi Công ty CyberSoft. Phần mềm liên tục được cập nhật theo các quy định mới nhất của Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo...

- Quyết định số 1076/QĐ-ĐHV của Hiệu trưởng trường Đại học Vinh ngày 06/11/2018 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban quản lý "Chương trình Phát triển các trường sư phạm để nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông";

- Công văn số 1458/ĐHV-KHTC của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ngày 08/12/2017 về việc hướng dẫn thanh toán các hoạt động trong khuôn khổ chương trình ETEP năm 2017;

- Công văn số 1272/ĐHV-KHTC của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ngày 07/11/2018 về việc hướng dẫn thanh toán các hoạt động trong khuôn khổ chương trình ETEP năm 2018;

- Công văn số 1306/ĐHV-KHTC của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ngày 19/11/2019 về việc hướng dẫn thanh toán các hoạt động trong khuôn khổ chương trình ETEP năm 2019;

¹⁶ Ban hành theo Quyết định số 138/QĐ-ĐHV ngày 15/01/2019 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh

¹⁷ Ban hành theo Quyết định số 137/QĐ-ĐHV ngày 15/01/2019 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh

¹⁸ Ban hành theo Quyết định số 40/QĐ-ĐHV ngày 10/01/2020 tích hợp và thay thế Quyết định 138/QĐ-ĐHV ngày 15/01/2019 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh

Các nghiệp vụ tài chính đã được thực hiện qua mạng (online): Trả lương cho cán bộ, giảng viên; Thu học phí sinh viên; Báo cáo nhanh cho lãnh đạo Nhà trường...

Đã triển khai ứng dụng chữ ký số cho việc kê khai thuế, bảo hiểm và các dịch vụ công kho bạc.

Đồng thời, xây dựng mới các phân hệ quản lý kho gồm: Quản lý xuất kho vật tư - Nguyên vật liệu - Hóa chất theo định mức; Quản lý xuất kho công cụ dụng cụ theo định mức; Quản lý sử dụng vật tư - Nguyên vật liệu - Hóa chất; Quản lý nhập xuất tồn kho vật tư - Nguyên vật liệu - Hóa chất, công cụ dụng cụ tại các phòng thí nghiệm, tại kho.

Hiện nay, các nội dung Quản lý tài chính, Quản lý tài sản, cơ sở vật chất, thiết bị,... đang được nghiên cứu, tích hợp trong Hệ thống phần mềm tổng thể quản lý nhà trường. Hệ thống này đang trong giai đoạn chuyển giao và nghiệm thu.

2.6. Hiện đại hóa hành chính

Tiếp tục đầu tư cơ sở, hạ tầng và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động điều hành Nhà trường. Đến nay, 100% phòng làm việc các đơn vị đều được đầu tư trang thiết bị máy tính, một số đơn vị đặc thù được trang bị thêm các thiết bị chuyên dụng như: máy scan, máy in màu...; mạng nội bộ được nâng cao chất lượng, đảm bảo thông suốt; lắp đặt hệ thống điện thoại nội bộ theo công nghệ IP; triển khai sử dụng "Hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice"... tạo điều kiện thuận lợi, tiện ích và tiết kiệm khi giải quyết các công việc.

Website Trường Đại học Vinh được xây dựng và triển khai với 3 giao diện (tiếng Việt, tiếng Anh, tiếng Lào) cấp Trường, hơn 80 subweb với tên miền vinhuni.edu.vn của 100% đơn vị trực thuộc và các tổ chức, bộ phận liên quan. Các module chức năng phục vụ cải cách hành chính như Ba công khai, Báo cáo thường niên, Đổi thoại với Hiệu trưởng được xây dựng và triển khai trên Cổng thông tin điện tử. Ngoài ra, Nhà trường cập nhật số liệu thống kê hàng năm trên Hệ thống thống kê giáo dục đại học của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ <http://csdldh.moet.gov.vn>.

Đến nay, 100% cán bộ viên chức của Trường được cấp hộp thư điện tử tên miền @vinhuni.edu.vn và tài khoản iOffice. 100% văn bản, tài liệu được trao đổi giữa lãnh đạo Nhà trường tới các đơn vị được thực hiện dưới dạng điện tử; xử lý công việc và giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện trên môi trường mạng, đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc.

II. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

1. Xây dựng chiến lược truyền thông

Ngày 23/02/2017, Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-ĐHV về Chiến lược truyền thông giai đoạn 2017 - 2020.

Căn cứ bối cảnh chung, các điểm mạnh, điểm yếu, cơ hội, thách thức, Nhà trường đã xác định đối tượng, mục tiêu truyền thông và 19 hoạt động với nội dung và giải pháp cụ thể.

Theo kế hoạch, Chiến lược truyền thông sẽ được thực hiện từ năm 2017 đến năm 2020.

2. Thành lập Bộ phận Truyền thông và đội ngũ cộng tác viên truyền thông

Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu các năm học¹⁹ đều nêu rõ giải pháp đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo

¹⁹ Chỉ thị số 3031/CT-BGDDT ngày 26/8/2016 về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2016 - 2017 của ngành Giáo dục; Chỉ thị số 2699/CT-BGDDT ngày 8/8/2017 về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017 - 2018 của ngành Giáo dục; Chỉ thị số 2919/CT-BGDDT ngày 10/8/2018 về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành Giáo dục; Chỉ thị số 2268/CT-BGDDT ngày 8/8/2019 về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019 - 2020 của ngành Giáo dục.

(theo đó, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục trực thuộc Bộ phải thành lập Ban truyền thông hoặc Bộ phận Truyền thông); căn cứ Kế hoạch số 06/KH-ĐHV về Chiến lược truyền thông giai đoạn 2017 - 2020 và các quy định hiện hành, Nhà trường đã thành lập Ban Truyền thông và sau đó nâng cấp thành Bộ phận Truyền thông²⁰.

Hàng năm, Ban Truyền thông, Bộ phận Truyền thông căn cứ các nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, các đội, nhóm, câu lạc bộ truyền thông của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên làm tốt công tác truyền thông của Nhà trường.

3. Các hoạt động truyền thông

3.1. Phát động cuộc vận động truyền thông về Trường Đại học Vinh

Hàng năm, Nhà trường đều phát động kêu gọi cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên chung tay góp sức truyền thông về Nhà trường cũng như các hoạt động lớn, các thành tích nổi bật trong Hội nghị đại biểu cán bộ, viên chức; các hội nghị giao ban cơ quan.

Trọng tâm của công tác tuyên thông là tổ chức có chất lượng các hoạt động truyền thông về các chủ trương, hoạt động lớn của Trường, giới thiệu về tái cấu trúc Trường, những thế mạnh của Trường Đại học Vinh, chương trình đào tạo tiếp cận CDIO, chuẩn đầu ra, các chương trình hợp tác, đào tạo gắn với nhu cầu xã hội, các hoạt động vì cộng đồng, chính sách, điều kiện học tập, những chủ trương vì người học, hướng đến người học của Nhà trường. Tuyên truyền trong cán bộ, viên chức, vận động giảng viên, giáo viên nâng cao chất lượng giảng dạy và nghiên cứu khoa học, đưa hình ảnh Nhà trường vào các bài giảng; vận động cán bộ hành chính nâng cao chất lượng làm việc, công tác để nâng cao hình ảnh, vị thế của Nhà trường. Tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên, học viên giới thiệu hình ảnh, thông tin của Trường với gia đình, xã hội bằng nhiều hình thức phong phú như qua mạng xã hội, hoạt động tình nguyện, hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm,...

3.2. Tổ chức cuộc thi sáng tác giới thiệu nét đẹp Trường Đại học Vinh

Trong các năm 2017 đến 2019, Nhà trường đã 3 lần tổ chức các cuộc thi sáng tác giới thiệu nét đẹp Trường Đại học Vinh nhằm khích lệ, động viên cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên tìm hiểu, sáng tác, giới thiệu, tuyên truyền và quảng bá hình ảnh về Trường Đại học Vinh²¹.

Cuộc thi đã có ý nghĩa lan tỏa về những hình ảnh đẹp, những nét đẹp của Trường Đại học Vinh nhằm quảng bá, tuyên truyền, giới thiệu Trường Đại học Vinh đến đông đảo công chúng trong nước và thế giới.

3.3. Tổ chức truyền thông trên website, báo chí và mạng xã hội

²⁰ Quyết định số 66/QĐ-ĐHV ngày 6/02/2017 của Hiệu trưởng về việc thành lập Ban Truyền thông Trường Đại học Vinh; Quyết định số 488/QĐ-ĐHV ngày 29/5/2017 của Hiệu trưởng về việc kiện toàn Ban Truyền thông Trường Đại học Vinh; Quyết định số 1182/QĐ-ĐHV ngày 28/5/2019 về việc thành lập Bộ phận Truyền thông Trường Đại học Vinh và Quyết định số 1186/QĐ-ĐHV ngày 28/5/2019 về việc bổ nhiệm Ông Hoàng Hà Nam giữ chức vụ Trưởng Bộ phận Truyền thông nhiệm kỳ 2015 - 2020.

²¹ Lần thứ 1, từ tháng 2/2017 đến tháng 4/2017. Cuộc thi đã nhận được 118 tác phẩm (11 video clip, 54 tác phẩm thơ và 53 tác phẩm văn xuôi). Ban Tổ chức đã thành lập Ban Giám khảo chấm thi, tổ chức bình chọn qua mạng. Kết quả đã trao 10 giải thưởng thể loại video clip, 5 tác phẩm thơ và 8 tác phẩm văn xuôi.

Lần thứ 2, từ tháng 6/2017 đến tháng 3/2018. Kết quả đã trao 30 giải thưởng (3 giải bình chọn qua mạng, 11 video clip, 6 tác phẩm thơ và 10 tác phẩm văn xuôi, truyện ngắn).

Lần thứ 3, nhân dịp kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Trường, Nhà trường tổ chức cuộc thi sáng tác, giới thiệu nét đẹp lần thứ III và tìm hiểu lịch sử Trường Đại học Vinh. Thời gian từ tháng 4/2018 đến tháng 9/2019. Cuộc thi đã nhận được 312 tác phẩm (24 video clip, 138 tác phẩm thơ, 147 tác phẩm văn xuôi và 3 tác phẩm âm nhạc). Ban Tổ chức đã thành lập Ban Giám khảo chấm thi, tổ chức bình chọn qua mạng. Kết quả đã trao 9 giải thưởng thể loại video clip, 11 tác phẩm thơ, 11 tác phẩm văn xuôi, 3 tác phẩm được bình chọn trực tuyến nhiều nhất).

Thực hiện công tác cung cấp, công khai thông tin chính thức, có giá trị pháp lý và có thẩm quyền trên mạng Internet của Trường Đại học Vinh, Nhà trường đã tích cực truyền thông trên website, báo chí và mạng xã hội bằng nhiều phương thức.

Xây dựng và phát triển website Trường thành công cụ thông tin chính thức đăng các tin tức sự kiện, các bài viết, hình ảnh về các hoạt động của Trường, các ngành đào tạo, các khoa, viện, các lĩnh vực hoạt động, các gương học sinh, sinh viên, cựu sinh viên tiêu biểu... Hiện nay, Trường có 84 website, subweb. Trong giai đoạn 2017 - 2020, website Trường và các đơn vị đã đăng tải hơn 20.000 tin bài, giải đáp hơn 8.000 câu hỏi đáp. Xếp hạng website Trường Đại học Vinh của Webometric luôn có sự thăng tiến trong bảng xếp hạng các trường đại học của Việt Nam²².

Nhà trường cũng đã tích cực làm tốt công tác thông tin, truyền thông trên các mạng xã hội. Hiện nay, Trường có 5 fanpage facebook chính thức với hơn 110.000 lượt thích và gần 115.000 lượt theo dõi²³. Các đơn vị đầu mối quản lý các fanpage (*Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, Bộ phận Truyền thông, Bộ phận Một cửa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên*) đã tích cực tuyên truyền, quảng bá các bài viết, hình ảnh về các hoạt động của Trường; đăng nhiều hình ảnh, video clip, infographic, các gương học sinh, sinh viên, cựu sinh viên tiêu biểu...; tuyên truyền nhiều chủ trương, chính sách của Nhà trường. Trường giao Phòng Tổ chức Cán bộ, Bộ phận Truyền thông tham mưu ban hành Quyết định chỉ định đơn vị và cá nhân quản lý các fanpage facebook, đồng thời báo cáo Cục Công nghệ thông tin - Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Nghệ An, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh Nghệ An; giao Bộ phận Truyền thông xây dựng cơ chế cộng tác viên cho các fanpage facebook hoạt động hiệu quả, xây dựng cơ chế phối hợp truyền thông về Nhà trường với các fanpage facebook có tầm ảnh hưởng lớn, có tiêu chí hoạt động phù hợp trên cơ sở hợp tác bình đẳng, cùng có lợi.

Ngoài ra, công tác phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí cũng được Nhà trường đẩy mạnh. Hàng năm, Nhà trường phối hợp với Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Báo Giáo dục và Thời đại và nhiều báo đài khác đăng hàng trăm bài viết tuyên truyền cho các hoạt động lớn của Nhà trường. Để phối hợp chặt chẽ hơn, Nhà trường đã ký thỏa thuận hợp tác với Báo Nghệ An, Báo Giáo dục và Thời đại trong việc xây dựng và thực hiện các chương trình về giáo dục, KH&CN.

3.4. Quảng bá hình ảnh, thông tin của Trường qua hệ thống maket, khẩu hiệu, pano, phướn, các biển vẫy, các biển quảng cáo

Nhằm truyền thông trực quan các hoạt động, Nhà trường đã lắp đặt hệ thống maket, khẩu hiệu, pano, phướn, các biển vẫy, các biển quảng cáo tại các cơ sở và các khu vực xung quanh Trường. Hàng năm, căn cứ vào các hoạt động, các sự kiện lớn của Đảng, Nhà nước và Nhà trường, Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Bộ phận Truyền thông, Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp đã thường xuyên thiết kế, in ấn maket, khẩu hiệu pano, phướn để tuyên truyền cho các hoạt động.

3.5. Tổ chức quảng bá tư vấn tuyển sinh

²² Xếp hạng website Trường Đại học Vinh trên webometric từ năm 2017 đến năm 2020 như sau: tháng 1/2017 xếp thứ 23, tháng 7/2017 xếp thứ 18; tháng 1/2018 xếp thứ 16; tháng 7/2018 xếp thứ 13; tháng 1/2019 xếp thứ 14; tháng 7/2019 xếp thứ 19; tháng 1/2020 xếp thứ 14.

²³ Fanpage Trường Đại học Vinh - Vinh University: 29.295 lượt like và 31.492 lượt theo dõi; Fanpage Tư vấn tuyển sinh Đại học Vinh: 3.001 lượt like và 3.060 lượt theo dõi; Fanpage Bộ phận một cửa Trường Đại học Vinh: 15.956 lượt like và 16.053 lượt theo dõi; Fanpage Đoàn Trường Đại học Vinh: 45.212 lượt like và 46.702 lượt theo dõi; Fanpage Hội Sinh viên Trường Đại học Vinh: 16.546 lượt like và 16.933 lượt theo dõi.

Thực hiện Kế hoạch Tư vấn tuyển sinh hàng năm²⁴, trong các năm 2017 đến 2019, Nhà trường đã tích cực thực hiện chương trình tư vấn tuyển sinh các bậc học, các loại hình đào tạo.

Từ năm 2017 đến năm 2019, Nhà trường đã tổ chức các đoàn công tác đến hơn 280 trường THPT, THCS để tổ chức Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp, chương trình tư vấn tuyển sinh trực tiếp²⁵, thiết lập mạng lưới cộng tác viên tư vấn tuyển sinh²⁶. Ngoài ra, Nhà trường còn triển khai hoạt động của giảng viên các khoa, viện đào tạo giáo viên tại các trường THCS, THPT, giảng viên của các khoa, viện ngoài sư phạm tại các cơ quan, doanh nghiệp, quan tâm tuyên truyền, quảng bá tại các trường THPT trên địa bàn thành phố Vinh và các vùng phụ cận; Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, tư vấn tuyển sinh có hiệu quả của Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên; Kết nối tổ chức cho học sinh các trường THPT về tham quan Trường Đại học Vinh trong các chương trình dã ngoại, ngoại khóa của các trường THPT²⁷; Tư vấn tuyển sinh trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...); Lập giao diện tuyển sinh trên website để dễ dàng cập nhật thông tin tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo²⁸; Tư vấn tuyển sinh trên Đài Truyền hình²⁹; Tư vấn tuyển sinh trực tuyến trên website, các đường dây nóng tuyển sinh, email của Nhà trường; Tư vấn tuyển sinh trong kỳ thi THPT quốc gia tại các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình³⁰; Tư vấn tuyển sinh thông qua các hoạt động của cộng tác viên truyền thông, sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, câu lạc bộ, đội, nhóm... Đặc biệt là thông qua các kỳ sinh hoạt toàn Đoàn trên địa bàn các tỉnh³¹; Tư vấn tuyển sinh qua Ngày hội Tư vấn tuyển sinh do các đơn vị báo chí tổ chức³²; Tư vấn tuyển sinh tại các tỉnh của Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và các tỉnh Đông bắc Thái Lan³³. Đối với các hệ đào tạo sau đại học, vừa làm vừa học, đào tạo từ xa, đào tạo ngắn hạn, đào tạo cấp chứng chỉ, công tác tư vấn tuyển sinh chủ yếu bằng các hình thức: Lồng ghép với các điểm tư vấn tuyển sinh đại học hệ chính quy; giới thiệu, tư vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng, website nhà trường; gửi thông báo tới các địa bàn có thể tuyển sinh, làm việc trực tiếp với các cơ sở giáo dục có thể đặt lớp, tham dự và quảng bá tuyển sinh tại các hội nghị, kết hợp với Lễ khai giảng, Lễ bế giảng và trao bằng cho học viên, sinh viên các địa phương.

²⁴ Kế hoạch số 07/KH-ĐHV, ngày 23/02/2017 về việc tổ chức Tư vấn tuyển sinh năm 2017; Kế hoạch số 06/KH-ĐHV, ngày 18/01/2018 về việc Tư vấn tuyển sinh năm 2018; Kế hoạch số 60/KH-ĐHV, ngày 27/12/2018 của Nhà trường về việc Tư vấn tuyển sinh năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-ĐHV ngày 15/01/2020 về việc tư vấn tuyển sinh năm 2020.

²⁵ Năm 2017 tổ chức tại 153 trường THPT, 9 trường THCS; Năm 2018 tổ chức tại 276 trường THPT; Năm 2019 tổ chức tại 44 trường THPT.

²⁶ Đã thiết lập được hệ thống cộng tác viên gồm 153 cán bộ, giáo viên các Trường THPT trên địa bàn 5 tỉnh Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình.

²⁷ Tổ chức Chương trình trải nghiệm "Một ngày làm sinh viên Trường Đại học Vinh" năm 2018; đón hàng chục đoàn học sinh các trường THPT về tham quan Trường Đại học Vinh trong các chương trình dã ngoại, ngoại khóa.

²⁸ Các website: tuyensinh.vinhuni.edu.vn; tuyensinh2019.vinhuni.edu.vn; tuyensinh2020.vinhuni.edu.vn.

²⁹ Tổ chức Chương trình Talkshow "Cùng chúng tôi đến trường" trên sóng Đài PT-TH Nghệ An.

³⁰ Hội Sinh viên Trường Đại học Vinh lập 3 đoàn đi tư vấn tuyển sinh tại các điểm thi trên địa bàn 3 tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh trong kỳ thi THPT quốc gia.

³¹ Đoàn Thanh niên tổ chức lồng ghép tư vấn tuyển sinh trong kỳ sinh hoạt Đoàn toàn tỉnh Nghệ An được tổ chức vào Tháng Thanh niên hàng năm.

³² Từ 2017 đến 2019, Nhà trường đã tham dự mỗi năm 2 lần Chương trình Tư vấn tuyển sinh do Báo Tuổi trẻ tổ chức trên địa bàn 2 tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An.

³³ Từ 2017 đến 2019, Nhà trường đã 3 lần cử đoàn công tác thực hiện tư vấn tuyển sinh tại 5 tỉnh của Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và 2 tỉnh Đông bắc Thái Lan.

Năm 2020, do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Nhà trường không tổ chức các đoàn công tác đến các trường THPT, THCS để tổ chức Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp, chương trình tư vấn tuyển sinh trực tiếp mà đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tư vấn tuyển sinh đại học chính quy bằng hình thức trực tuyến³⁴. Trong các ngày từ 11/5 đến 25/5/2020, Bộ phận Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với Phòng Đào tạo, các khoa, viện tổ chức 13 buổi tư vấn tuyển sinh, phát trực tiếp trên các fanpage facebook và giải đáp trực tiếp các thắc mắc của phụ huynh, học sinh THPT trên cả nước. Sự lan tỏa của Chương trình đã được đông đảo cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên hưởng ứng, thu hút được hàng chục nghìn lượt theo dõi của đông đảo phụ huynh, học sinh THPT, cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường cũng như cựu cán bộ và người học³⁵.

3.6. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao hình ảnh, vị thế của Nhà trường nhân các ngày lễ lớn và các sự kiện lớn của Trường

Đầu các năm học, Nhà trường phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Theo đó, hàng năm, Nhà trường và các đơn vị tổ chức nhiều hoạt động trọng trong trọng, có ý nghĩa để kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2; Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế lao động 1/5; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11... các ngày khai giảng, bế giảng khóa học; lễ trao bằng cử nhân, kỹ sư, trao bằng thạc sĩ, tiến sĩ...

Từ năm 2017 đến 2020, Nhà trường đã tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm thành lập các đơn vị³⁶; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Vinh tổ chức thành công Đại hội đại biểu lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Công đoàn Trường tổ chức thành công Đại hội đại biểu lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Các hoạt động đã có tác dụng tuyên truyền, giáo dục sâu sắc trong cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên của Nhà trường.

Đặc biệt, nhân dịp Kỷ niệm 60 năm thành lập Trường (1959 - 2019), Nhà trường đã trang trọng tổ chức Lễ khai giảng khòa đào tạo thứ 60, kỷ niệm 60 năm thành lập Trường và đón nhận các phần thưởng cao quý. Nhân dịp này, Nhà trường đã biên soạn sách Trường Đại học Vinh 60 năm xây dựng và phát triển (1959 - 2019), sản xuất DVD ca nhạc "Bài ca Trường Đại học Vinh", thực hiện livestream chương trình Lễ kỷ niệm, triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Nhà trường, để lại nhiều ấn tượng sâu sắc cho đại biểu cũng như các thế hệ cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường.

3.7. Công bố công khai những thành tựu của Nhà trường trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng; tỷ lệ sinh viên có việc làm sau khi ra Trường

Thực hiện Quy định Ba công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế thực hiện công khai đối

³⁴ Kế hoạch số 19/KH-ĐHV ngày 16/3/2020 về việc tổ chức tư vấn tuyển sinh đại học chính quy bằng hình thức trực tuyến năm 2020.

³⁵ Thông kê đến ngày 31/5/2020: Cả 3 Fanpage phát trực tiếp có 237.700 lượt xem; 28.194 lượt cảm xúc; 6.668 lượt bình luận; 5.145 lượt chia sẻ.

³⁶ 60 năm truyền thống đào tạo các ngành Toán, Ngữ Văn (1959 - 2019), 15 năm thành lập Khoa Xây dựng (2002 - 2017), 10 năm thành lập Trung tâm Đảm bảo chất lượng (2007 - 2017), 50 năm thành lập Khoa Lịch sử (1968 - 2018), 20 năm truyền thống đào tạo CNTT (1998 - 2018), 10 năm thành lập khoa Luật (2009 - 2019), 25 năm thành lập Khoa Giáo dục Thể chất (1994 - 2019), 25 năm thành lập Khoa Sư phạm Ngoại ngữ (1994 - 2019).

với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Nhà trường đã lập chuyên mục Ba công khai trên website đồng thời thường xuyên công bố công khai những thành tựu của Nhà trường trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng; tỷ lệ sinh viên có việc làm sau khi ra Trường.

Hàng quý, hàng năm, Nhà trường đều thực hiện công khai theo đúng quy định, kịp thời, chính xác, khoa học. Cuối năm, Nhà trường đều tổ chức bình chọn 10 sự kiện, hoạt động tiêu biểu và công bố trên website Trường cũng như các phương tiện thông tin đại chúng.

Năm 2019, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng Trường, Nhà trường đã xây dựng Báo cáo thường niên của Trường Đại học Vinh. Báo cáo đã thể hiện về những thành tựu, kết quả Trường Đại học Vinh đã đạt được trong năm 2019 và trong giai đoạn 2015 - 2019. Báo cáo được in 2.000 cuốn và được phát hành cả bản điện tử trên website của Nhà trường³⁷.

4. Xây dựng Bộ nhận diện thương hiệu Trường Đại học Vinh; Sản xuất các vật phẩm để quảng cáo hình ảnh, logo của Nhà trường

Trong giai đoạn 2017 - 2020, để làm tốt công tác truyền thông, Nhà trường đã tích cực trong việc xây dựng Bộ nhận diện thương hiệu Trường Đại học Vinh nhằm góp phần quảng bá hình ảnh, thương hiệu. Theo đó, Nhà trường đã sản xuất hàng chục nghìn sản phẩm mỗi loại: văn phòng phẩm (*kèp file, phong bì, sổ da, bút viết...*); vật phẩm, quà tặng (*áo đồng phục, sổ, bút quà tặng, logo (đĩa đồng), bình hoa, bộ ấm trà...*) để quảng cáo hình ảnh, logo của Nhà trường.

Ngoài ra, hàng năm Nhà trường đều sản xuất độc quyền lịch treo tường, lịch bàn, bưu thiếp tặng cho cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên; tặng các cơ quan, đơn vị có quan hệ hợp tác với Nhà trường...

Đặc biệt, năm 2019, chào mừng Kỷ niệm 60 năm thành lập Trường (1959 - 2019), Nhà trường đã sản xuất DVD ca nhạc "Bài ca Trường Đại học Vinh", tập hợp nhiều tác phẩm âm nhạc mang thương hiệu Trường Đại học Vinh để làm quà tặng cho đại biểu cũng như các thế hệ cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường.

B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

I. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Nhìn chung, trong giai đoạn 2016 - 2020, Nhà trường đã ban hành nhiều quy định, quy chế, hướng dẫn để cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, ngành Giáo dục và Đào tạo phục vụ các hoạt động của Nhà trường. Tuy nhiên, hệ thống văn bản còn rườm rà; việc hệ thống hóa, tuyên truyền các văn bản đã ban hành để cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên có thể dễ dàng tiếp cận, tổ chức thực hiện còn nhiều hạn chế.

2. Các thủ tục hành chính để giải quyết công việc cho cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên và khách đến làm việc với Trường đã có nhiều cải tiến, song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu của mô hình quản trị đại học hiện đại; chưa triển khai được chữ ký số, hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001:2015.

3. Chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị mặc dù đã được rà soát, song vẫn còn chồng chéo, chưa phát huy được sự năng động, sáng tạo, hợp tác giữa các đơn vị để cùng phát triển, cùng xây dựng Nhà trường.

³⁷ Báo cáo thường niên: <http://vinhuni.edu.vn/AnnualReports/2019/index.aspx>

4. Đội ngũ cán bộ, viên chức đã có nhiều bước phát triển song vẫn còn bất cập về nhu cầu, trình độ đào tạo, năng lực ngoại ngữ. Một số lĩnh vực đào tạo, mảng công tác còn thiếu cán bộ.

5. Hoạt động hiện đại hóa hành chính thực hiện chưa đồng bộ, chưa xây dựng được Cổng thông tin điện tử, chất lượng hạ tầng công nghệ thông tin, vấn đề an ninh mạng vẫn còn nhiều bất cập, tiến độ hệ thống xây dựng Hệ thống thông tin tổng thể của Nhà trường còn chậm.

II. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

1. Hầu hết các hoạt động trong Kế hoạch chiến lược truyền thông 2017 - 2020 đã được thực hiện, song hoạt động truyền thông vẫn chưa thực sự kịp thời, nhanh nhẹn, bám sát các hoạt động, sự kiện, chủ trương lớn của Trường; Nội dung và hình thức truyền thông chưa thực sự đa dạng, phong phú.

2. Website và subweb của các đơn vị tin bài còn mỏng, chưa thực sự bám sát và trở thành công cụ hiệu quả để phục vụ và điều hành các hoạt động; một số subweb chưa thực hiện nghiêm quy chế tổ chức và hoạt động; cấu trúc của website còn có tồn tại, hạn chế dẫn đến Ban Biên tập website Trường chưa kịp thời quản lý việc đăng tin bài của các đơn vị.

3. Nhà trường chưa thực sự có các giải pháp cụ thể để quản lý các fanpage facebook.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2020 - 2025

I. CĂN CỨ

- Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020;

- Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020;

- Quyết định số 2163/QĐ-BGDDT ngày 28/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016 - 2020;

- Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học của ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Vinh lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 với chỉ tiêu: "Xây dựng Bộ phận Truyền thông, công tác truyền thông của Trường Đại học Vinh lên tầm chuyên nghiệp, hiện đại, tiên tiến".

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ, toàn diện theo các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước. Rà soát, bổ sung hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý, điều hành để phù hợp với Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; làm tốt công tác hệ thống hóa, tuyên truyền các văn bản đã ban hành để cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên có thể dễ dàng tiếp cận, tổ chức thực hiện.

2. Tiếp tục thực hiện tái cấu trúc Nhà trường, sắp xếp, tổ chức bộ máy phù hợp với mục tiêu tổng quát phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, thành lập các trường thuộc, phân hiệu của Trường Đại học Vinh và đồng bộ hóa các văn bản, quy định để các tổ chức mới được sắp xếp, tái cấu trúc, thành lập mới đi vào hoạt động trôi chảy. Nâng cao trình độ đào tạo, trình độ chuyên môn, năng lực ngoại ngữ của đội ngũ cán bộ, viên chức đáp ứng nhu cầu công việc của Nhà trường.

3. Tiếp tục đổi mới căn bản và toàn diện mọi hoạt động của Nhà trường. Lấy người học là chủ thể của sự phát triển. Tạo môi trường hợp tác, sáng tạo để người học, giảng viên và cán bộ, viên chức của Nhà trường học tập, nghiên cứu và làm việc.

4. Hiện đại hóa Nhà trường, tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin, công nghệ số vào các hoạt động để cải tiến các thủ tục hành chính để giải quyết công việc cho cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên và khách đến làm việc với Trường. Hoàn thiện việc xây dựng Hệ thống thông tin tổng thể; nâng cấp Công thông tin điện tử, hạ tầng công nghệ thông tin; triển khai áp dụng chữ ký số, hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001:2015.

5. Xây dựng chiến lược truyền thông Trường Đại học Vinh giai đoạn 2020 - 2025 với mục tiêu có đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông chuyên nghiệp, phương tiện hoạt động truyền thông hiện đại.

6. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Luật An ninh mạng trong hoạt động truyền thông, Quy chế tổ chức và hoạt động của website và các fanpage facebook của Nhà trường để tăng cường khai thác website, mạng xã hội vào các hoạt động quảng bá, xây dựng hình ảnh và thương hiệu Nhà trường./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Đảng uỷ, BGH, Hội đồng trường;
- CD, ĐTN, HSV, Hội CCB;
- Các đơn vị;
- Lưu: HCTH ✓



GS.TS. Đinh Xuân Khoa